Circa li danari di Valentino ⁶, V. R. gli ritenga per l' occorrenze, et ci auisi s' accadette adoperare il credito delli 20 $\nabla.$ ^{di}, perchè pare i paduani giouani non hebbero bisogno.

Li libri lasciati per Valentino et Gio. Battista ⁷ per l' uso del collegio vostro ritenetegli in buon' hora.

V. R. potrà auisare il P. Gio. Battista Tauono ⁸ quello che noi sentiamo del scropolo di dar la comunione dopo il mezzo dì, et è: prima, che in casi di necessità sarebbe licito, come in pericolo di morte, se ben fosse dopo magnare chi lo piglia; et in tal caso s' intende senza pregiudicio del parrocchiano ⁹; et non accade qui altra licenza o priuilegio. Altro caso sarebbe quando si dà la comunione a qualche uno che non sta in necessità, et per alcune cause si comunica dopo il mezzo dì; et questo non è prohibito, perchè, se ben per dire la messa sia ordinato il tempo auanti il mezzo dì ¹⁰, per dare la comunione non è limitato il tal tempo, et così senza lizenza potria darsi dopo mezzo dì a chi fosse digiuno. Oltre di tutto questo, noi habbiamo licenza di celebrare anche alquanto dopo mezzo dì, et di dare la communione dopo le tali messe ¹¹ quando c' è causa di tal dilatatione; et questa licenza se gli potrà concedere se gli è necessaria.

Il pigliare la ablutione dopo disinare, intendiamo per hauere tenuto il sagramento nelle mani dandolo ad altri, et la tale ablutione saria meglio darla al medesimo che ha comunicato, o uero

⁶ Valentinus ex candidatis erat, qui Venetiis hoc anno Romam missi fuerant. Vide supra, annot. 2.

⁷ Joannes Bta. Vignes etiam ex illis erat, qui Venetiis Societati se addixerant. Videatur praesertim epist. 344, annot. 4.

⁸ Joannes Bta. Tavonus, gymnasii patavini rector.

⁹ Ad rem faciunt quae supra diximus, in epist. 583, annot. 10 et 11.

¹⁰ «Missa privata... quacumque hora ab aurora usque ad meridiem dici potest.» *Rubric. gener. missal.*, XV, n. 1.

¹¹ Concesserat hanc facultatem Societati PAULUS III, *Cum inter*, 3 Junii 1545.

buttarla nel battisterio, che pigliarla dopo disinare; et lamber li diti non accaderebbe doue ce fosse l' ablutione, o uero se potrebbono nettare al purificatorio.

Altro non occorre, se non che hoggi ci hanno detto che sono giunte le stampe ¹², che si pagasseno non so quanti scudi per lo porto. Non ci le hanno anchora portate a casa.

Qui ua una lettera di Mtro. Emerio ¹³ per Padua. V. R. potrà uederla et mandarla. Quella de Thadeo ¹⁴ l' ho dato al medesimo Emerio che la mostrasse ad Henrico: forse lui risponderà.